
Ano 7 - Nº 1600  Página 04

Instituído de acordo com o art. 263, da Lei Complementar nº 291, de 29 de dezembro de 2014. 

Implementado através do Ato PGJ nº 001, de 09 de janeiro de 2017.

Expediente:

Diretoria de Comunicação  - dempac@mpac.mp.br - 3212-2054  - www.mpac.mp.br

Segunda-feira, 02 de outubro de 2023

TO SUB JUDICE NO RESULTADO FINAL NO CONCURSO, 
DIVULGADO POR MEIO DO EDITAL Nº 22 – MPE/AC, DE 1º DE 
JUNHO DE 2023
[...]
1 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO, APÓS 
PERÍODO DE RECURSOS

-
sos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato 

concurso público.
[...]

sub judice no concurso 

[...] 10000302, Jose Eduardo Galvao de Castro Menezes, 60.36, 
37
[...]

DR. DANILO LOVISARO DO NASCIMENTO
Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do 
Acre e

Presidente da Comissão de Concurso

SECRETARIA GERAL

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE
I PROCESSO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIO
EDITAL DE PRORROGAÇÃO
(Processo SIGA n.º 19.05.0309.0000008/2023-14)

O Secretário-Geral do Ministério Público do Estado do Acre, no 

n.º 08/2022 (alterado pelo Ato PGJ nº 83/2022), de acordo com o 
previsto no item 1.9 do Edital Nº 001/2022 do I Processo de Ava-
liação e Seleção de Estagiário para o preenchimento de vagas e 
a formação de cadastro de reserva de Estágio de Estudantes de 
Nível Superior, RESOLVE:

Prorrogar por mais 1 (um) ano, a contar de 22 de agosto de 2023, 
a validade do I Processo de Avaliação e Seleção de Estagiário 
para o preenchimento de vagas e a formação de cadastro de 
reserva de Estágio de Estudantes de Nível Superior, cuja homolo-
gação se deu em 22 de agosto de 2022.

Publique-se.

Rio Branco-AC, 29 de setembro de 2023.

GLAUCIO NEY SHIROMA OSHIRO
Secretário-Geral do MPAC

PROCURADORIA GERAL ADJUNTA ADMINISTRATIVA E INSTITUCIONAL

PORTARIA N° 1.946/2023

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO ADMINISTRATIVO E INS-
TITUCIONAL, 

CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo SIGA 
n° 19.05.0292.0001678/2023-90.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER o gozo de 02 (dois) dias de Licença por 

do Nascimento, nos dias 25 e 26 de setembro de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com efeitos 
retroativos.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL ADJUNTA ADMINIS-

Carlos Roberto da Silva Maia
Procurador-Geral Adjunto Administrativo e Institucional, em 

PORTARIA N° 1.947/2023

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO ADMINISTRATIVO E INS-

-
nhado pelo Promotor de Justiça Substituto Pablo Leones Montei-
ro Machado (Processo SIGA n° 19.05.0292.0001687/2023-41).
CONSIDERANDO o disposto no Ato-PGJ n° 17/2023, que discipli-
na a ordem de substituição dos membros do Ministério Público do 

RESOLVE:
DESIGNAR o Promotor de Justiça Substituto Christian An-
derson Ferreira Gama, para atuar nos autos de n° 0800009-
79.2020.8.01.0015 de atribuição da Promotoria de Justiça de 

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL ADJUNTA ADMINIS-

Carlos Roberto da Silva Maia
Procurador-Geral Adjunto Administrativo e Institucional

PORTARIA N° 1.948/2023

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO ADMINISTRATIVO E INS-

CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo SIGA 
n° 19.05.0292.0001689/2023-84.
RESOLVE:

, no período de 27 
a 29 de setembro de 2023.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL ADJUNTA ADMINIS-

Carlos Roberto da Silva Maia
Procurador-Geral Adjunto Administrativo e Institucional, em 

PORTARIA N° 1.949/2023

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO ADMINISTRATIVO E INS-
TITUCIONAL, em exercício, 

CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo SIGA 
n° 19.05.0292.00001680/2023-36.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER o gozo de 15 (quinze) dias de Licença para 


